- . L., XXII. 53.
 7. Mc. XIV. 49.
 r. L. XXII. 53.
 s. Mt. XXVI. 56.
 t. Mc. XIV. 50.
- plo docens, (*p*) non exten- tre heure et la puissance des
 distis manum in me, (*q*) et ténèbres. ¹⁰ Or tout cela s'est
 non tenuistis. (*r*) Sed hæc fait pour que s'accomplissent
 est hora vestra et potestas les Écritures des prophètes.
 tenebrarum. (*s*) Hoc autem ¹¹ Alors ses disciples, l'aban-
 totum factum est, ut adim- donnant, s'enfuirent tous.
 plerentur Scripturæ prophe-
 tarum. (*t*) Tunc discipuli
 ejus relinquentes eum om-
 nes fugerunt.

VIII, 44.) Saint Paul associe de même le nom des démons avec celui des ténèbres : *Adversus mundi rectores tenebrarum harum.* (Ephes., VI, 12.) Et de même que saint Luc avait averti ses lecteurs que Satan, après avoir tenté Jésus-Christ dans le désert, *recessit ab illo usque ad tempus*, c'est encore lui qui marque maintenant l'heure de son retour et de ses efforts suprêmes : *Hæc est hora vestra et potestas tenebrarum.*

10. Si ce pouvoir fut donné sur la personne de l'Homme-Dieu à Satan et à ses ministres de la terre ou des enfers, ce ne fut que pour l'accomplissement de la volonté divine ; ils concoururent sans le savoir à l'exécution des décrets éternels que les prophètes avaient d'avance fait connaître : « Scio quia per ignorantiam fecistis, sicut et principes vestri. Deus autem quæ prænuñtiavit per os omnium prophetarum pati Christum suum, sic implevit. » (Act. Ap., III, 17, 18.) Et ailleurs (IV, 27, 28) : « Convenerunt... Herodes et Pontius Pilatus cum gentibus et populis Israel facere, quæ manus tua, et consilium tuum decreverunt fieri. »

11. Cette fuite après tant de protestations de fidélité, fut pour les Apôtres le comble de l'humiliation. Jésus-Christ avait refusé leur défense ; ils auraient pu sans se rendre coupables se retirer. Mais oubliant toutes ses prophéties, ils crurent que toute espérance de victoire était perdue pour lui ; leur fuite fut donc un acte dont l'incrédulité était la cause, et ainsi se réalisa le scandale que Jésus-Christ avait prédit après la Cène.

* Paragraphe Huitième

JÉSUS CONDUIT DEVANT ANNE

Alors la cohorte, ¹ et le tri- (a) Cohors ergo, et tribu- a. J. XVIII.
 bun, et les archers des Juifs se nus, et ministri Judæorum 12-14.
 saisirent de Jésus, et le lièrent, comprehenderunt Jesum, et
² et le conduisirent d'abord ligaverunt eum, et adduxe-
 chez Anne, parce qu'il était le runt eum ad Annam pri-

* Saint Luc, après avoir rapporté ces paroles de Jésus-Christ : *Hæc est hora vestra et potestas tenebrarum*, passe immédiatement au récit de son arrestation : *Comprehendentes autem eum*, etc. Saint Jean est le seul qui dise qu'on l'attacha et qu'il fut présenté à Anne avant d'être conduit chez Caïphe. C'est à ce moment que je place l'histoire du jeune homme nu, parce que saint Marc, qui en parle seul, la raconte avant l'entrée de Jésus dans la maison de Caïphe : *Adduxerunt Jesum ad summum sacerdotem*.